
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

sociale, bandita con decreto rettorale n. 13986 del 10 novembre 2006,
il cui avviso e' stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - 4� serie spe-
ciale ßConcorsi ed esamiý - n. 86 del 10 novembre 2006.

Dal giorno successivo a quello della pubblicazione del presente
avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - 4� serie
speciale ßConcorsi ed esamiý - decorre il termine per eventuali
impugnative.

07E06830

UNIVERSITAØ DEL SALENTO

Concorso pubblico, per esami, per l’ammissione ai corsi
di dottorato di ricerca - XXIII ciclo - I bando

IL RETTORE

Visto lo statuto dell’Universita' degli studi di Lecce emanato con
decreto rettorale n. 231 del 19 febbraio 2004 e per ultimo modificato
con decreto rettorale n. 2443 del 10 novembre 2006 a seguito del
quale l’Universita' degli studi di Lecce ha assunto la denominazione
di Universita' del Salento;

Vista la legge 3 luglio 1998, n. 210, in particolare l’art. 4;
Visto il decreto del Ministero dell’universita' e della ricerca scien-

tifica e tecnologica in data 30 aprile 1999, n. 224 ßRegolamento
recante norme in materia di dottorato di ricercaý;

Visto il regolamento per l’istituzione e l’organizzazione dei corsi
di dottorato di ricerca emanato con decreto rettorale n. 622 del
16 marzo 2007;

Visto il regolamento didattico dell’Universita' degli studi di Lecce
emanato con decreto rettorale n. 1127 dell’11 maggio 2006;

Viste le proposte di istituzione dei corsi di dottorato di ricerca
con sede amministrativa presso l’Universita' del Salento avanzate dai
consigli di dipartimento;

Viste le delibere n. 110 del 26 giugno 2007 e n. 245 del 27 giugno
2007, rispettivamente del senato accademico e del consiglio di ammi-
nistrazione, con le quali si e' deliberato di bandire il XXIII ciclo dei
dottorati di ricerca;

Decreta:

Art. 1.

EØ istituito il XXIII ciclo dei dottorati di ricerca aventi sede
amministrativa presso l’Universita' del Salento.

Sono indetti, pertanto, presso l’Universita' del Salento, pubblici
concorsi, per esami, per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca
di durata triennale di seguito elencati:

ö 34 ö

12-10-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 81



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 35 ö

12-10-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 81



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 36 ö

12-10-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 81



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 37 ö

12-10-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 81



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 38 ö

12-10-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 81



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 39 ö

12-10-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 81



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 40 ö

12-10-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 81



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 41 ö

12-10-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 81



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 42 ö

12-10-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 81



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 43 ö

12-10-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 81



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 44 ö

12-10-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 81



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 45 ö

12-10-2007 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 81

Il presente bando ha valore di notifica a tutti gli effetti: pertanto i
candidati ai quali non sia stata comunicata l’esclusione dal concorso
ai sensi dell’art. 4 di cui al presente bando, sono tenuti a presentarsi
senza alcun preavviso, presso la sede, nel giorno e nell’ora indicati al
presente art. 1.

L’assenza del candidato, quale ne sia la causa, sara' considerata
come rinuncia al concorso. Qualora impedimenti di qualsiasi natura
non consentissero il rispetto del calendario delle rispettive prove indi-
cate nel presente bando, questa amministrazione pubblichera' , entro
tre giorni prima della data fissata per la prima prova, esclusivamente
sul sito dell’Universita' del Salento all’indirizzo www.unile.it nella
finestra scorrevole ßAltre notizieý nonche¤ nella sezione dedicata ai
dottorati di ricerca del link bandi e concorsi, le eventuali variazioni
del diario d’esame. Tanto varra' a tutti gli effetti quale notifica agli
interessati.

Art. 2.

Requisiti per l’accesso ai corsi

Possono presentare domanda di partecipazione al concorso di
cui al precedente art. 1, senza limiti di eta' e di cittadinanza, in
godimento dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o
provenienza, coloro che, alla data di scadenza del bando, siano in
possesso del diploma di laurea conseguito secondo l’ordinamento
previsto dalla legge n. 341/1990 o del diploma di laurea speciali-
stica conseguito ai sensi del decreto ministeriale n. 509/1999 ovvero
del diploma di laurea magistrale conseguito ai sensi del decreto
ministeriale n. 270/2004 o di analogo titolo accademico conseguito
all’estero ö preventivamente riconosciuto dal collegio dei docenti
per l’ammissione al dottorato ö anche nell’ambito di accordi inte-
runiversitari di cooperazione e mobilita' .

Coloro i quali fossero in possesso di un titolo di studio conse-
guito presso una universita' straniera e che non sia gia' stato dichiarato
equipollente alla laurea italiana, dovranno richiederne l’equipollenza
unicamente ai fini dell’ammissione al dottorato al quale intendono
concorrere.

In tal caso, la domanda di partecipazione dovra' essere corredata,
al fine di consentire al collegio dei docenti la valutazione del titolo
posseduto, dalla seguente documentazione:

certificato attestante il titolo di studio straniero con l’indica-
zione degli esami sostenuti e delle relative votazioni unitamente alla
traduzione in lingua italiana. La traduzione dovra' essere sottoscritta
sotto la propria responsabilita' al fine di consentire il riconoscimento
del titolo.

In caso di ammissione al dottorato i candidati dovranno presen-
tare, entro novanta giorni dalla data di iscrizione, la seguente docu-
mentazione:

titoli tradotti e legalizzati dalle competenti rappresentanze
diplomatiche o consolari italiane all’estero;

dichiarazione di valore del titolo conseguito all’estero rilasciata
dalle competenti rappresentanze diplomatiche o consolari all’estero.

Art. 3.

Domande di partecipazione

La domanda di partecipazione al concorso dovra' pervenire, a
pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13 del trentesimo giorno


